
Um livro… 
Outras leituras 

Ano letivo de 2021/22 



Os Músicos de Brémen 
Irmãos Grimm 

Concurso Nacional de Leitura – Fase de Escola 



Ana Sophia_ EB1 de Brenha 



Dionnata Soares_ EB1 de Brenha 



Beatriz_ EB1 de Brenha 



Isaac_ EB1 de Brenha 



O livro com fome 
André Madaleno 

ODS – Objetivo de 
Desenvolvimento Sustentável 

 



Matilde Rodrigues, EB1 de Vigários 



Carolina_EB1 Netos 



Rui Patrão_ EB1 de Quiaios 



Maria Santos_ EB1 de Quiaios 



Martim Amaral_ EB1 de Quiaios 



Raquel Sarmento_ EB1 de Quiaios  



Salomé Inácio Pio_EB1 de Quiaios 



Maria Inês Mesquita_EB1 de Quiaios 



Beatriz Pagaimo_EB1 de Quiaios 



Guilherme Parracho_ EB1 de Quiaios 



Gustavo Guedes_ EB1 de Quiaios 



Ariana Silva_ EB1 de Quiaios 



Lara Silva_ EB1 de Quiaios 



Perfeitamente Normal 
Tom Percival 

ODS – Objetivo de Desenvolvimento 
Sustentável 
 
 
 



Beatriz Cabeças_EB 1 de Brenha 



Leandro_EB1 de Brenha 



Tatiana Ribeiro_EB1 de Brenha 



Bianca_ EB1 de Brenha 



?_ EB1 de Brenha 



Maria_ EB1 de Brenha 



Pedro_EB1______  



Oliver Burton é uma menina 
Tomie DePaola 

ODS – Objetivo de Desenvolvimento 
Sustentável 
 
 



Beatriz Matos_ EB1 Vigários 



Micael Fajardo_EB1 Vigários 



Gustavo Rocha_EB1 Vigários 



Matilde Matos_EB1 Vigários 



Mauro Noronha_EB1 Vigários 



Guilherme_EB1  



Eva_EB1  



Gabriela Guimaro Ferreira_EB1  



A maior flor do mundo 

ODS – Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

José Saramago 



Ana Sophia_EB1 de Brenha 



Ana Ribeiro_EB1 Alhadas 



Joana da Silva_EB1 Alhadas 



Lara Gaspar_ EB1 Alhadas 



Lara Gaspar_EB1 de Alhadas 



Maria Leonor Ramos_EB1 Alhadas 



Sofia Machado_EB1 Alhadas 



Maria Leonor Ramos_EB1 Alhadas 



Maria Leonor Ramos_EB1 Alhadas 



Maria Leonor Ramos_EB1 Alhadas 



Maria Leonor Ramos_EB1 Alhadas 



Martim Gonçalves_ EB1 Alhadas 



Rúben Martins_ EB1 Alhadas 



Joana Silva_EB1 Alhadas 



Lara Gaspar_EB1 Alhadas 



Kiko, o dentinho de Leite 
• ODS – Objetivo de Desenvolvimento 

Sustentável 

 
03 – Saúde e bem-estar 



Mauro Noronha; EB1 Vigários  
  



Beatriz Matos; EB1 Vigários  



Gustavo Rocha,, EB1 de Vigários 



Micael Fajardo EB1_ Vigários  



Ana Sophia_EB1 de Brenha 



Ana Sophia_EB1 de Brenha 



Beatriz_ EB1 de Brenha 



Isaac_ EB1 de Brenha 



Tomás_ EB1 de Brenha 



João Tomás Pedroso_ EB1 de Quiaios 



João Pedro Melanda_ EB1 de Quiaios 



Leonardo Branco_ EB1 de Quiaios 



Lia Cardoso_ EB1 de Quiaios 



José Miguel Cardoso_ EB1 de Quiaios 



Mariana Dias_ EB1 de Quiaios 



“Os sapatos do Pai Natal” 
ODS – Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

Dezembro de 2021 



Gustavo Rocha, EB1 de Vigários 



Betraiz Matos, EB1 de Vigários  



Matilde Rodrigues, EB1 de Vigários 



Mauro Noronha, EB1 de Vigários 



_ EB1 Alhadas 



Rúben Martins_ EB1 Alhadas 



Joana Silva_EB1 Alhadas 



Lara Gaspar_EB1 Alhadas 



Mariana Figueiredo Dias_ EB1 de QUIAIOS 



Martim Amaral_ EB1 de Quiaios 



Rui Patrão Correia_ EB1 de Quiaios 



Salomé Inácio Pio_ EB1 de Quiaios 



Bianca_ EB1 de Brenha 



Dionnata Soares_ EB1 de Brenha 



Leandro_ EB1 de Brenha 



M.ª  Augusta Maia_ EB1 de Brenha 



Sem nome _ EB1 de Brenha 



Tatiana Ribeiro_ EB1 de Brenha 



Maria Inês da Silva Mesquita_EB1 de QUIAIOS 



Leonardo Branco_ EB1 de QUIAIOS 



Lara Silva_ EB1 de QUIAIOS 



Lya Cardoso_ EB1 de QUIAIOS 



João Tomás_ EB1 de QUIAIOS 



João Pedro_ EB1 de QUIAIOS 



Gustavo Guedes_ EB1 de QUIAIOS 



Guilherme Parracho_ EB1 de QUIAIOS 



Beatriz Pagaimo_ EB1 de QUIAIOS 



Ariana Silva_ EB1 de QUIAIOS 



Maria Augusta Maia_ EB1 de Brenha 



Leandro_ EB1 de Brenha 



Bianca_ EB1 de Brenha 



Dionnota Soares_ EB1 de Brenha 



Tatiana Ribeiro_ EB1 de Brenha 



Uma Questão de Azul Escuro 

• ODS – Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

04 – Educação de qualidade 



Leonor Gonçalves_ EB1 Alhadas 



Joana Silva_ EB1 Alhadas 



Lara Gaspar _ EB1 Alhadas 



Bernardo Oliveira_EB1 Alhadas 



Ariana_ EB1 de Quiaios 



Beatriz Pagaimo_ EB1 de Quiaios 



Guilherme , n.º 3_ EB1 de Quiaios 



Gustavo _ EB1 de Quiaios 



João Pedro_ EB1 de Quiaios 



João Tomás_ EB1 de Quiaios 



Lara Nascimento da Silva_ EB1 de Quiaios 



Leonardo_ EB1 de Quiaios 



Lya Figueiredo Cardoso_ EB1 de Quiaios 



Maria Inês Mesquita_ EB1 de Quiaios 



Maria Santos_ EB1 de Quiaios 



Mariana Figueiredo Dias_ EB1 de Quiaios 



Martim Amaral_ EB1 de Quiaios 



Raquel Sarmento_ EB1 de Quiaios 



Rui Patrão Correia _ EB1 de Quiaios 



Beatriz Matos_ EB1 de Vigários 



Matilde Rodrigues_ EB1 de Vigários 



Vicente Caceiro_ EB1 de Vigários 



Mauro Noronha_ EB1 de Vigários 



 Micael Fajardo_ EB1 de Vigários 



Gustavo Rocha_ EB1 Vigários 





Liberdade 
Ai que prazer 
Não cumprir um dever, 
Ter um livro para ler 
E não fazer! 
Ler é maçada, 
Estudar é nada. 
[…] 
Livros são papéis pintados com tinta. 
Estudar é uma coisa em que está indistinta 
A distinção entre nada e coisa nenhuma. 
[…] 
Grande é a poesia, a bondade e as danças... 
Mas o melhor do mundo são as crianças. (…) 
 

Fernando Pessoa, in "Cancioneiro" 


